
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
 Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

 

D e l i b e r a z i o n e  d e l l a  G i u n t a  C o m u n a l e  
( a i  s e n s i  d e l l ’  a r t .  4 8  D . l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 )  

 
 
 

Prot. n.  2947/2017 

Deliberazione n. 33 del 14/09/2017 

 

OGGETTO 

Adesione all’iniziativa di cui all’Avviso Pubblico del MIUR prot. 35226 del 16/08/2017 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso 
scolastico 

PON 2014-2020 - Asse II FESR - Azione 10.7 

 
 
 
In data QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE dell’anno 2017 alle ore DODICI nella Residenza Comunale, 
ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

  Presente Assente 

Roberto ALBANO PRESIDENTE X  

Giuseppe DE MONTE ASSESSORE X  

Eraldo ZICARELLI ASSESSORE X  

totale  3 - 

 
 
Essendo Legale il numero degli Intervenuti, il Sindaco Roberto ALBANO assume la Presidenza e dichiara 
Aperta la Seduta per la Trattazione dell’Oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Gianpaolo SANTOPAOLO, che provvede alla redazione del Presente 
Verbale. 

 
 



  
 
 

 

 L A  G I U N T A  

Ritenuta la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le determinazioni 
della città; 
 
Premesso  
- Il periodo di programmazione 2014-2020, a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca (di seguito, MIUR), che ha ricevuto formale approvazione da parte della Commissione Europea con 
Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014, è un Programma plurifondo (FSE-FESR) finalizzato al 
miglioramento del sistema di Istruzione; 

- Tale obiettivo è perseguito attraverso una forte integrazione tra investimenti finanziati dal Fondo Sociale 
Europeo (FSE) per la formazione e il miglioramento delle competenze, e dal Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) per gli interventi infrastrutturali; 

- Il PON “Per la scuola” 2014-2020 ha una duplice finalità: da un lato perseguire l’inclusività, l’equità, la 
coesione e il riequilibrio territoriale, favorendo la riduzione della dispersione scolastica e dei divari tra 
territori, scuole e studenti in condizioni diverse; dall’altro, mira a valorizzare e sviluppare le potenzialità, i 
talenti e i meriti personali, anche attraverso la promozione delle competenze trasversali degli studenti, 
comprese quelle di cittadinanza globale; 

- Il MIUR in data 16 agosto 2017, prot. 35226 ha emanato “Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici 
adibiti ad uso scolastico” (di seguito “Avviso”) con fondi a valere sul FESR; 

- In particolare, attraverso il suddetto avviso, il MIUR intende sostenere azioni coerenti con l’obiettivo di 
“costruire e potenziare le strutture dell'istruzione che siano sensibili ai bisogni dell'infanzia, alle disabilità e 
alla parità di genere e predisporre ambienti dedicati all'apprendimento che siano sicuri, non violenti e 
inclusivi per tutti”, ma anche con quello di “sviluppare infrastrutture di qualità, affidabili, sostenibili e resilienti 
per supportare lo sviluppo e il benessere degli individui”. 

 
Considerato: 
- Sono ammessi a partecipare al presente Avviso gli enti locali proprietari degli edifici pubblici adibiti ad uso 

scolastico statale delle 5 regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia), di 
seguito anche «Enti Locali» o «Enti»; 

- Possono candidarsi al finanziamento anche gli enti locali che abbiano in uso immobili scolastici pubblici, la 
cui proprietà sia ad esempio dello Stato o di altro ente locale; 

- Gli enti locali che intendono partecipare all’Avviso si impegnano a predisporre gli interventi, a verificarne la 
fattibilità, controllarne l’efficacia, correggerne l’impianto nel costruttivo dialogo con la comunità di riferimento 
e con le istituzioni preposte alla gestione, al sostegno e alla valutazione del sistema scolastico e a garantire 
la sostenibilità complessiva degli interventi nel rispetto degli obiettivi dell’Agenda 2030; 

- Gli interventi proposti devono essere destinati prioritariamente alla messa in sicurezza degli edifici 
scolastici, ma sono ammissibili anche interventi di riqualificazione degli stessi, in relazione sia 
all’accessibilità e al superamento delle barriere architettoniche, sia all’efficientamento energetico, al 
miglioramento degli spazi per la didattica e di servizi accessori e alla realizzazione di infrastrutture per lo 
sport e per i laboratori;  

- Le candidature possono riguardare le seguenti tipologie d’intervento: 
o Interventi Tipologia A relativi alla messa in sicurezza dell’edificio (adeguamento/miglioramento 

sismico; adeguamento impiantistico; bonifica amianto); 
o Interventi Tipologia B relativi all’accessibilità, all’efficientamento, all’attrattività e agli spazi per sport e 

laboratori; 
 
Atteso:  
- Gli enti locali possono presentare Domande di Finanziamento riguardanti: 

o uno o più interventi relativi alla Tipologia A il cui importo complessivo, fra lavori e somme a 
disposizione, non risulti superiore ad € 2.500.000,00 (duemilionicinquecentomila/00 euro); 



  
 
 

 

o uno o più interventi relativi alla Tipologia B il cui importo complessivo, fra lavori e somme a 
disposizione, non risulti superiore ad € 700.000,00 (settecentomila/00 euro); 

o uno o più interventi sulla medesima istituzione scolastica, relativi sia alla Tipologia A sia alla Tipologia 
B, il cui importo complessivo, tra lavori e somme a disposizione, non risulti superiore a € 3.200.000,00 
(tremilioniduecentomila/00 euro); 

- Gli interventi di cui si richiede il finanziamento devono essere ultimati, collaudati e rendicontati nell’ambito 
del PON entro i termini temporali di seguito indicati: 
o per i progetti con interventi autorizzati fino ad € 1.000.000,00: entro 18 mesi dal provvedimento di 

ammissione a finanziamento, in presenza di progettazione esecutiva ovvero entro 24 mesi dal 
provvedimento di ammissione a finanziamento, in presenza di progettazione definitiva; 

o per i progetti con interventi autorizzati oltre € 1.000.000,00: entro 24 mesi dal provvedimento di 
ammissione a finanziamento, in presenza di progettazione 

o esecutiva ovvero entro 30 mesi dal provvedimento di ammissione a finanziamento, in presenza di 
progettazione definitiva; 

- Al momento della presentazione della Domanda di Finanziamento, l’ente locale deve disporre di un 
progetto di livello almeno definitivo, già validato ai sensi dell'art. 26 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 
2016 e s.m.i. (D.lgs. 50/2016). 

- I progetti, devono essere stati predisposti, approvati e validati secondo la vigente normativa in materia di 
opere pubbliche; 

- I termini per la presentazione della domande scadranno alle ore 15:00 del giorno 30/11/2017; 
 
Considerato che il Comune di Rota Greca intende manifestare il proprio interesse alla procedura di cui sopra 
poiché vi sono le condizioni per procedere con l’adesione all’iniziativa di cui all’Avviso, secondo le modalità e 
i termini espressi nello stesso; 
 
Ritenuto che l’immobile ospitante la Scuola Primaria, sito in Via Venezia, di proprietà e in disponibilità 
esclusiva dell’Amministrazione Comunale, necessita di interventi di adeguamento sismico, nonché di interventi 
relativi all’accessibilità, all’efficientamento, all’attrattività e agli spazi per sport e laboratori; 
 
Rilevato che il suddetto immobile non rientra nella fattispecie di edificio ricompreso tra i beni culturali di cui 
all’art. 10 del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 e s.m.i.; 
 
Considerato il preminente interesse pubblico connesso all’iniziativa; 
 
Ritenuto di procedere all’emanazione di idoneo provvedimento che indirizzi i settori interessati al fine di 
manifestare interesse al finanziamento di cui all’Avviso Pubblico Edilizia Scolastica del MIUR del 16/08/2017, 
a valere sui fondi di cui al PON 2014-2020 - Asse II FESR - Azione 10.7; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
Viste le altre normative in materia; 
 

  



  
 
 

 

Acquisiti i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento, espressi 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

SETTORE TECNICO: In ordine alla Proposta di Deliberazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del 
comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e 
Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Dalla Sede Comunale, addì 14/09/2017   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

            (F.to) Mirko Tucci 
 
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Proposta di Deliberazione di cui all’oggetto, visto il 
predetto parere di regolarità, si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 
bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive 
modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del 
Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 
Dalla Sede Comunale, addì 14/09/2017   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

              (F.to) Giuseppe De Monte 
 
 
 
 

 

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 
 
Viste le altre norme in materia; 
 
Visto il parere del Responsabile del Settore Interessato, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 
 
  



  
 
 

 

P e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  p r e m e s s a ,  
C o n  v o t i  u n a n i m i  e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A :  

1. DI MANIFESTARE interesse all’ “Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso 
scolastico” pubblicato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 16/08/2017 prot. 
35226, che prevede il finanziamento pubblico di interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici (oltre 
che interventi di riqualificazione degli stessi, in relazione sia all’accessibilità e al superamento delle barriere 
architettoniche, sia all’efficientamento energetico, al miglioramento degli spazi per la didattica e di servizi 
accessori e alla realizzazione di infrastrutture per lo sport e per i laboratori), a valere sui fondi PON 2014-
2020 – Asse II FESR – Azione 10.7con scadenza 30/11/2017; 

2. DI INDIVIDUARE l’immobile ospitante la Scuola Primaria, sito in Via Venezia, di proprietà e in disponibilità 
esclusiva dell’Amministrazione Comunale, quale immobile oggetto istanza di concessione di contributo; 

3. DI DARE ATTO CHE l’intervento graverà sulle risorse previste dal suddetto Avviso, ad esclusione delle 
attività preliminari propedeutiche alla predisposizione del progetto, e che, all’uopo, verrà aperto apposito 
codice nel Bilancio Comunale; 

4. DI INCARICARE il Settore Tecnico Comunale, nella persona del suo Responsabile ing. Mirko Tucci, alla 
redazione degli atti necessari e consequenziali all’adesione all’iniziativa e alla predisposizione della 
proposta progettuale; 

5. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento lo stesso ing. Mirko TUCCI. 
2. DI TRASMETTERE il presente atto ai Capogruppo Consiliari e, contestualmente, al Messo Comunale per 

curarne la pubblicazione sull’albo pretorio online comunale, accessibile del portale web dell’Ente; 

I n d i ,  c o n  s u c c e s s i v i  v o t i  u n a n i m i   
e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A  

DI DICHIARARE, riscontrata l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 
Dalla Sede Comunale, addì 14/09/2017 
 
 

IL SINDACO 
(F.to) Roberto Albano 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to) Gianpaolo Santopaolo 

 
 

 

GLI ASSESSORI 

(F.to) Giuseppe De Monte 
 
 
 
 

 

(F.to) Eraldo Zicarelli 
 
 
 
 

 

  



  
 
 

 

 
  



  
 
 

 

 
  



  
 
 

 

 
Si attesta che copia della su estesa Deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line in data 12/10/2017 
e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Prot. gen. n. 2497/2017 
 
  
 
La stessa Deliberazione è stata comunicata contestualmente ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 
del D.lgs. 267/2000, con nota prot. gen. n. 2947 del 12/10/2017 
 
Rota Greca, addì 12/10/2017  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Roberto Albano 

 

 
IL MESSO COMUNALE 

(F.to) Giuseppe Tommaso 

  
 
 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune 
di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
Soggetti Competenti. 
 
Rota Greca, addì 12/10/2017   
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Roberto Albano 


